COMX

CIUDAD DE MEXICO

SUBCOMITE DE OBRAS
DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS
92. SESION ORDINARIA 2018

1. Lista de Asistencia y Declaratoria del Quérum
2. Aprobacion del Orden del Dia
3. Listado de Casos que presenta la Direccion de Construccion de Obras Publicas “A”
3.1 Listado de Casos numero DCOP “A”/03/2018
4. Aprobacién del Acta de la Octava Sesion Ordinaria de 2018
5. Seguimiento de Acuerdos
6. Estudio y opiniéon de los siguientes asuntos:
6.1 Reporte de Contratos celebrados por Concurso, Adjudicacién y Convenio en Monto
6.2 Avance de los Contratos del Ejercicio 2008
6.3 Avance de los contratos del Ejercicio 2011
6.4 Avance de los contratos del Ejercicio 2012
6.5 Avance de los contratos del Ejercicio 2014
6.6 Avance de los contratos del Ejercicio 2015
6.7 Avance de los contratos del Ejercicio 2016
6.8 Avance de los contratos del Ejercicio 2017

6.9 Avance de los contratos del Ejercicio 2018

7. Asuntos Generales



GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MEXICO
Secretaria de Obras y Servicios

-~ CDMX

CIUDAD DE MEXICO

Direccion General de Obras Piiblicas

SUBCOMITE DE OBRAS DE LA DIRECCION GENERAL DE OBRAS PUBLICAS

Sesion : 9a. Ordinaria

Ordinaria : (x) Extraordinaria :

Fecha : 27 de septiembre de 2018

DIRECCION DE CONSTRUCCION DE

DIRECCION SOLICITANTE : ( OBRAS PUBLICAS "A"

PROCEDIMIENTO SOLICITADO : CONVENIO ESPECIAL

CONTRATACION DE OBRA ()
CONTRATACION DE SUPERVISION
CONTRATACION DE SERVICIOS ( )

PROGRAMA : DENOMINADO "CONSTRUCCION DEL TRIBUNAL DE
JUSTICIA PARA ADOLESCENTES".

PARTIDA PRESUPUESTAL: 6121

OFICIO DE SUFICIENCIA PRESUPUESTAL :
CDMX/SOBSE/DGA/DRF/0515/2018

PRESUPUESTO AUTORIZADO: $190,262,889.00
PRESUPUESTO ASIGNADO A LA OBRA : $175,061,907.48
PRESUPUESTO ASIGNADO A LA SUPERVISION: $15,200,981.52
PRESUPUESTO DISPONIBLE: $0.00

S0 cantio| UNDADDE | HESCRIPCION DE LA OBRA O SERVICIO MONTO ESTIMADO FUNDAMENTO LEGAL DICTAMEN DEL SUBCOMITE
MOTO SIN [ VA
CONVENIO ESPECIAL DE PLAZO E IMPORTE AL $4,151,233 51
CONTRATO DE SERVICIOS NUMERO DGOP-AD-L-5-
- 001-16, ADJUDICADO A LA EMPRESA INGENIERIA ARTICULO 56  PARRAFO
2 MAS ARQUITECTURA, SA. DE C.V., RELATIVO A LOS PRIMERO Y SEXTO DE LA LEY
g TRABAJO DE "SUPERVISION TECNICA Y DE DE OBRAS PUBLICAS DEL
S CONTROL ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO PARA DISTRITO FEDERAL Y LA
< 1 | SFRVISO 1) A CONSTRUCCION DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE || VA $664197.36 | IcbnnioN 104, DE  LAS
8 JUSTICIA PARA ADOLESCENTES DEL DISTRITO POLITICAS ADMINISTRATIVAS,
g FEDERAL, UBICADO EN AVENIDA OBRERO BASES Y LINEAMIENTOS EN
MUNDIAL, NUMERO 76, COLONIA VERTIZ MATERIA DE OBRA PUBLICA.
NARVARTE, DELEGACION BENITO JUAREZ, EN LA
CIUDAD DE MEXICO". MONTO TOTAL
$4,815,430.87

PRESIDENTE

Ing. Edgar Fernando Murillo Flores
APRUEBA LA SOLICITUD

Ing. Cesar Alejandro Guerrero Puente

CONTRALOR CIUDADANO CONTRALOR CIUDADANO

C. Ma. Patricia Regina

Paniagua Saucedo Ing. Joaquin Reyo Filorio

VOCAL VOCAL

Ing. Francisco Maximo lzquierdo Ortiz

Director General de Obras Publicas

VOCAL

Arq. José Garibay Guzman

VOCAL SUPLENTE

M.1. Efrain Alvarez Martinez Ing. Salvador Fonseca Larios

Direccién de Construccion de

Ing. Francisco Maximo Izquierdo Ortiz Obras Publicas "C"

SOLICITA

Subdirector de Procedimientos de Contratacion

Direccién de Construccién de de Obras Publicas

Obras Publicas "D"

Direccion de Construccion de
Obras Publicas "B"

Direccion de Construccion de
Obras Publicas "A"

Pégina 1

Ing. Juan Francisco Martinez Vargas




CDMX

CIUDAD DE MEXICO

DICTAMEN TECNICO ADMINISTRATIVO PARA LLEVAR A CABO EL CONVENIO ESPECIAL DE
PLAZO E IMPORTE DEL CONTRATO DE SERVICIOS RELACIONADO CON LA OBRA PUBLICA A
PRECIOS UNITARIOS Y TIEMPO DETERMINADO No. DGOP-AD-L-5-001-16, ADJUDICADO A LA
EMPRESA INGENIERIA MAS ARQUITECTURA S.A. DE C.V. RELATIVO A LA “SUPERVISION
TECNICA Y DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO PARA LA CONSTRUCCION DEL
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA PARA ADOLESCENTES DEL DISTRITO FEDERAL, UBICADO
EN AVENIDA OBRERO MUNDIAL NUMERO 76, COLONIA VERTIZ NARVARTE, DELEGACION
BENITO JUAREZ, EN LA CIUDAD DE MEXICO”

l. - OBJETO:

El presente Dictamen establece las bases y fundamentos que motivan el Convenio Especial de Plazo e
Importe al Contrato de Servicios a Precios Unitarios y Tiempo Determinado No. DGOP-AD-L-5-001-16,
celebrado entre el Gobierno de la Ciudad de México, representado por la Direccion General de Obras
Publicas de la Secretaria de Obras y Servicios y la empresa INGENIERIA MAS ARQUITECTURA, S.A.
DE C.V.

Il.- ANTECEDENTES

Con fecha 19 de abril de 2016, la Direccion General de Obras Publicas dependiente de la Secretaria de
Obras y Servicios, celebro el contrato No. DGOP-AD-L-5-001-16 con la empresa INGENIERIA MAS
ARQUITECTURA, S.A. DE C.V,, asignado en la modalidad de Adjudicaciéon Directa con importe de
$20,856,209.72 (Veinte millones ochocientos cincuenta y seis mil doscientos nueve pesos 72/100 M.N.)
l.V.A incluido, para llevar a cabo la “SUPERVISION TECNICA Y DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y
FINANCIERO PARA LA CONSTRUCCION DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA PARA
ADOLESCENTES DEL DISTRITO FEDERAL, UBICADO EN AVENIDA OBRERO MUNDIAL NUMERO
76, COLONIA VERTIZ NARVARTE, DELEGACION BENITO JUAREZ, EN LA CIUDAD DE MEXICO”
con un plazo de ejecuciéon y monto de erogacién como se indica a continuacion:

PLAZO DE EJECUCION

INICIO: 20 de abril de 2016
TERMINO: 28 de septiembre de 2017
PLAZO: 527 dias naturales

IMPORTE TOTAL

MONTO CONTRATADO: $17,979,491.14
IVA: $ 2,876,718.58
MONTO TOTAL: $ 20,856,209.72

Paginalde 6




CDMX

CIUDAD DE MEXICO

Con fecha 8 de septiembre de 2017, la Direccion General de Obras Publicas dependiente de la Secretaria
de Obras y Servicios, celebré un convenio Modificatorio en Plazo e Importe al contrato No. DGOP-AD-L-5-
001-16 con la empresa INGENIERIA MAS ARQUITECTURA, S.A. DE C.V., con un importe de
$3,590,641.55 (Tres millones quinientos noventa mil seiscientos cuarenta y un pesos 55/100 M.N.) [.V.A
incluido, para continuar los servicios de la “SUPERVISION TECNICA Y DE CONTROL
ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO PARA LA CONSTRUCCION DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE
JUSTICIA PARA ADOLESCENTES DEL DISTRITO FEDERAL, UBICADO EN AVENIDA OBRERO
MUNDIAL NUMERO 76, COLONIA VERTIZ NARVARTE, DELEGACION BENITO JUAREZ, EN LA
CIUDAD DE MEXICO?” con un periodo de ejecucion del 29 de septiembre de 2017 al 31 de diciembre de
2017 .

Asimismo con fecha con fecha 8 de diciembre de 2017, la Direccion General de Obras Publicas
dependiente de la Secretaria de Obras y Servicios, celebré un Convenio Adicional en periodo de ejecucion
e importe al contrato No. DGOP-AD-L-5-001-16 con la empresa INGENIERIA MAS ARQUITECTURA,
S.A. DE C.V,, con un importe de $9,642,328.60 (Nueve millones seiscientos cuarenta y dos mil trescientos
ventiocho pesos 60/100 M.N.) I.V.A incluido, para continuar los servicios de la “SUPE.RVISI()N TECNICA
Y DE CONTROL ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO PARA LA CONSTRUCCION DEL TRIBUNAL
SUPERIOR DE JUSTICIA PARA ADOLESCENTES DEL DISTRITO FEDERAL, UBICADO EN AVENIDA
OBRERO MUNDIAL NUMERO 76, COLONIA VERTIZ NARVARTE, DELEGACION BENITO JUAREZ,
EN LA CIUDAD DE MEXICO” con un plazo de ejecucién 01 de enero de 2018 al 30 de septiembre de
2018.

PLAZO DE EJECUCION

INICIO: 20 de abril de 2016
TERMINO: 30 de septiembre de 2018
PLAZO: 621 dias naturales

Con fecha 8 de diciembre de 2017 se formula convenio de modificatorio de monto y plazo

IMPORTE TOTAL

MONTO CONTRATADO: $17,979,491.14
MONTO PRIMER CONVENIO $ 3,095,380.65
MONTO SEGUNDO CONVENIO $8,312,352.24
IVA: $4,701,955.84

MONTO TOTAL: $ 34,089,179.87

lll.- RAZONES FUNDADAS:

Con fecha 29 de junio de 2018, la empresa contratista de Supervision presenta el escrito
DGOP-AD/BVOC/2134-2018 (anexo 1), en el cual hace la solicitud de un convenio modificatorio de plazo
e importe a su contrato de obra arriba indicado, fundamentado en lo dispuesto en el articulo 56 ;’W”
parrafos '

Pagina2de 6



CDMX

CIUDAD DE MEXICO

primero, tercero y cuarto de la Ley de Obras Publicas del Distrito Federal, y la seccién 10 de las Politicas
Administrativa, Bases y lineamientos en materia de Obras Publicas.

Toda vez de que la empresa contratista Grupo Constructor Eja, S.A. de C.V. integra y fundamenta su
solicitud de diferimiento de plazo debido a la demora en el pago de sus estimaciones generadas, la
Direccion General de Obras Publicas y la contratista Grupo Constructor Eja, S.A de C.V., celebraron el
Convenio Modificatorio Adicional en Monto y Plazo al Contrato nimero DGOP-AD-F-1-034-14 con periodo
de ejecucion del 16 de abril de 2015 al 23 de octubre de 2018 para los trabajos de “Construccion del
Tribunal Superior de Justicia para Adolescentes del Distrito Federal, ubicado en Avenida Obrero Mundial
Numero 76, Colonia Vertiz Narvarte, Delegacion Benito Juarez, en la Ciudad de México”. (anexo 2)

Siendo que se debe dar continuidad y seguimiento a los trabajos de la supervisién externa; se autoriza la
procedencia de incrementar el tiempo en cantidad similar a los dias de ejecucion de los trabajos que nos
ocupan y considerar lo concerniente a la liquidacion de los trabajos.

Asimismo, con base en lo anterior, es necesario ejecutar volimenes excedentes en los servicios de
Supervision al ampliar el plazo de estos; por lo que se autoriza la procedencia de incrementar los servicios
de las plantillas de trabajo.

La empresa contratista de supervision presenté por medio del escrito DGOP-AD/BVOC/2134-2018 de
fecha 29 de junio de 2018, el presupuesto-programa (anexo 3) de la plantilla de trabajo adicional al
volumen de catalogo inicial, comunicando que el total de excedentes de la plantilla de trabajo equivale a
$4,151,233.51 S/1.V.A. (cuatro millones ciento cincuenta y un mil doscientos treinta y tres pesos 51/100
M.N.) sin [.V.A. incluido, siendo este de $664,197.36 (seiscientos sesenta y cuatro mil ciento noventa y
siete pesos 36/M.N.), por lo cual es necesario con la sumatoria anterior una ampliacién en importe de
$4,815,430.87, 1.V.A incluido (cuatro millones ochocientos quince mil cuatrocientos treinta pesos 87/100
M.N.), para llevar acabo el cumplimiento de los servicios en base al programa de obra.

IV.- CONCLUSIONES

/
Toda vez de que la empresa contratista Grupo Constructor Eja, S.A. de C.V. integra y fundamenta Iéj(
solicitud de diferimiento del Contrato No. DGOP-AD-F-1-034-14, para la elaboracion de un convenio
modificatorio de monto y plazo derivado de la reduccion del monto por ejercer resultante de la
consolidacion de precios unitarios y volimenes de obra asi como a la demora en el pago de estimaciones
generadas referente a la “Construccién del Tribunal de Justicia para adolescentes del Distrito Federal,
ubicado en Obrero Mundial no. 76, Colonia Vértiz Narvarte Delegacion Benito Juarez, en la Ciudad de
México”, se establece un periodo de ejecucion del 16 de abril de 2015 al 23 de octubre de 2018.

Pagina3 de 6 f DivesEioh e Co



CDMX

CIUDAD DE MEXICO

Por lo anterior se requiere continuar los servicios de Supervision del Contrato No. DGOP-AD-L-5-001-16
adjudicado a la empresa INGENIERIA MAS ARQUITECTURA, S.A. DE C.V., con la formalizacién de un
convenio especial de plazo e importe estableciendo un periodo de ejecucion para el contrato del 20 de
abril de 2016 al 15 de diciembre de 2018, lo que representa incrementar en 76 dias naturales la
fecha de terminacién de los servicios.

Con fundamento en lo dispuesto a la Clausula Décimo Cuarta, Modificacién de Términos de Referencia y
Programas, al articulo 56, parrafos primero, y sexto de la Ley de Obras Publicas del Distrito Federal; asi
como el punto No. 10.1 de la Seccién 10 de las Politicas Bases y Lineamientos en Materia de Obra
Publica, se concluye procedente la peticion de la empresa Ingenieria Mas Arquitectura, S.A. de C.V., para
modificar el plazo de ejecucién de la obra teniendo como nueva fecha de terminacion el 15 de diciembre
de 2018, lo que representa incrementar en 76 dias naturales la fecha de terminacién de los servicios,
equivalente a un incremento con respecto al periodo contractual del 14.42%, asi como modificar el
importe del Contrato de $34,089,179.87 (Treinta y cuatro millones ochenta y nueve mil ciento setenta y
nueve pesos 87/100 M.N.) incluyendo el I.V.A. a $38,904,,610.74 (treinta y ocho millones novecientos
cuatro mil seiscientos diez pesos 74/100 M.N.) incluyendo el I.V.A que representa un incremento en
importe de $4,815,430.87 (cuatro millones ochocientos quince mil cuatrocientos treinta pesos 87/100
M. N.) incluyendo el I.V.A., equivalente a un aumento del 23.09% con respecto al importe contractual.

Por tal motivo se requiere de la formulacion de un Convenio Modificatorio de Plazo e Importe, para quedar
con un plazo de ejecucion e importe de erogaciones como se indica a continuacion:

CONTRATO Y
CONVENIO N° 1 CONVENIO N° 2 CONVENIO N° 3 CONVENIOS
CONTRATO: MODIFICATORIO DE PLAZO | MODIFICATORIO DE PLAZO | MODIFICATORIO DE PLAZO MODIFICATORIO DE
DGOP-AD-L-5-001-16 Y MODIFICATORIO DE Y MODIFICATORIO DE Y MODIFICATORIO DE PLAZO Y
IMPORTE IMPORTE IMPORTE MODIFICATORIO DE
IMPORTE
INICIO 20-abril-2016 29-sep-17 01-ene-18 01-oct-18 20-abril-2016
TERMING 28-s6p-2017 31-Dic-2017 30-sep-2018 15-dic-18 15 de g:)c;igmbre-
TOTAL DEL CONTRATO
(CON LV.A) $20,856,209.72 $3,590,641.55 $9,642,328.60 4.815,430.87 $38,904,610.74
INCREMENTO DE PLAZO
i) 527 94 273 - 970
0, 0, 0,
PORCENTAJE EN PLAZO 100% 17.83% 51.80% 14.42%
PORCENTAJE DE
INCREMENTO 100% 17.22% 46.23% 23.09%
EN IMPORTE
Por lo tanto:

Pagina 4 de 6 Divecsion



CDMX

CIUDAD DE MEXICO

Especial: Cuando existan circunstancias imputables a la Administracion Publica del Distrito Federal que impidan al
contratista cumplir con el convenio adicional, las dependencias, érganos desconcentrados, delegaciones y entidades
presentaran el caso al comité o subcomité de obras correspondiente, quien resolvera sobre la procedencia de realizar
este convenio especial y sus

condiciones;

Politicas Administrativas, Bases y Lineamientos en Materia de Obra Publica:

10.1.- La Unidad Administrativa contratante podré por razones fundadas y explicitas, durante la vigencia del contrato,
modificar el proyecto (planos, especificaciones, el procedimiento de construccién dentro de éstas, conceptos del catalogo,
cantidades de trabajo o el programa de ejecucion y derivado de ello, el monto de los trabajos o el plazo para ejecutarios,
segun lo establecido en el Articulo 56 de la ley;

VI.- LUGAR, FECHA Y RESPONSABLES.

Elaboré
'/ b 278 4 [\ Si#
Ing. Beatriz Victoria Ortiz Caro Arq. David Baltazares Lope
Administrador unico de Ingenieria Mas JUD de Supervision ge Construccion “A1”
Arquitectura S.A. de C.V.
Reviso Vo. Bo

-

= 7
Ing. Alejandro Cano Neria /F'anl%o Maximo lzquierdo Ortiz

Subdirector de Construccién de Obras Publicas ~ Director de Construccion de Obras
‘A2" } Publicas “A”

La presente hoja es parte integral del Dictamen Técnico Administrativo para llevar a cabo el convenio especial de plazo e importe del contrato de obras a
precios unitarios y tiempo determinado no. DGOP-AD-L-5-001-16, relativo a la "Supervision Técnica y de Control Administrativo y Financiero para la §
Construccion del Tribunal de Justicia para Adolescentes del Distrito Federal, ubicado en Obrero Mundial nimero 76, Col. Vertiz Narvarte, Delegacion Benito
Judrez, en la Ciudad de México.” .

Pégina 6de 6 Diyeccion de C



CIUDAD DE MEXICO

Ciudad de México, a 02 de abril de 2018

CDMX/SOBSE/DGA/DRF/0515/2018

ING. CESAR ALEJANDRO GUERRERO PUENTE
DIRECTOR GENERAL DE OBRAS PUBLICAS
PRESENTE.

En atencion a los oficios CDMX/SOBSE/DGOP/DCOP”A”/O8-02-18/0001, 08-02-18/0002 y
27-02-18/0008, signado por el Ing. Francisco Maximo lzquierdo Ortiz Director de
Construccion de Obras Publicas “A”, mediante el cual solicita suficiencia presupuestal para
llevar a cabo el proyecto “Construccién del Tribunal Superior de Justicia para Adolescentes”
por un importe de $190,262,889.00 (Ciento noventa millones doscientos sesenta y dos mil
ochocientos ochenta y nueve 'pesos 00/100 M.N.) Sobre el particular, comunico a usted que
se cuenta con suficiencia presupuestal, con cargo a Financiamientos Internos como a
continuacién se detalla:

: ok Kerhg e CAERE N 4 AN SRR KT A S e ol A ot

8 00 | O07018005 | 190,262,889.00

No Etiquetddo-Financiamientos internos-Financiamiento-Financiamiento-2018-
Original de la URG

No omito sefialar que, para el establecimiento de los compromisos que se generen a partir de
la presente suficiencia presupuestal y para el ejercicio de los recursos deberan quedar
debidamente devengados y contabilizado a mas tardar el 31 de diciembre del ejercicio fiscal
€n curso, en terminos de lo establecido en los articulos 47, 51, 56, 69 y 70 de la Ley de
Presupuesto y Gasto Eficiente del Distrito Federal. Asi mismo, los tramites de pago quedaran
sujetos al calendario de gasto autorizado por la Secretaria de Finanzas en términos de Ia
misma Ley, asi como la disponibilidad financiera de esa Secretaria conforme a lo
establecido en el Capitulo Il Seccién Segunda, Capitulo Il Seccién Primera, apartado C
“Cuenta por Liquidar Certificada como Instrumento de Pago”, punto 28 del “Manual de Reglas
y Procedimientos para el Ejercicio Presupuestario de la Administracién Publica del Distrito
Federal” vigente. -




S

CD

CIUDAD DE MEXICO

Finalmente le comento que no podra solicitar pago de estimaciones, en tanto no cuente con

la autorizac=ion de la fase vigente de dicho proyecto por parte de la Secretaria de Hacienda y
Crédito Put=lico.

Sin otro particular, reciba un cardial saludo.

ATENTAME NTE
LA DIRECTWORA

MONICA S ANCHEZ BALVANERA

C.ccep. Mtro. Aureliano Hernandez Palacios Cardel.- Director General de Administracion.- Presente.
Ing- Francisco Maximo lzquierdo Ortiiz.- Director de Construccion de Obras Publicas “A".- Presente.
Ing. José Alejandro Cano Neria.- Subdirector de Construccion de Obras Publicas “A2".- Presente.

VGTM/LRP/ds;]
M 528,416, 742

rd

Vol /941,742, 653/ 2018

Crédito-2018-0002

S




CDMX

21UDAD O MEXICH

ANEXO DEL OFICIO
CDMX/SOBSE/DGA/DRF/0515/2018

CALENDARIO PRESUPUESTAL
NO ETIQUETADO-FINANCIAMIENTOS lNTERNOS-FINANCIAMIENTO-FINANCIAMIENTO-201S-ORIGINAL DE LA URG

(PESOS)
ur[Fl e[ se[ a] pe [Fe[Fa re[ao] or[ Proa[ve] o1 [Da] % Y ENERO| 1 FEBRERO | ++ S ABRIL. TT TUMAYO L ] JuNio . JULIO: | - AGOSTO | SEPTIEMBRE |- OCTUBRE [ Noviemere |- Diciemere [~ toraL
orf2f2f v [ses] T2 1|7 [e] 0] e2 [2] 1] oo| oco701800s 0.00 | 0.00 000] 40.00000000] 20.00000000| 20.000.000.00| 20,000,000.00 | 20.000,000.00 | 20009 005 00 2000000000 2000000000 | 1026288900 | 190.262.889.00
[ TotaL T ow00] 0.00 ] 0.00] 40,000,000.00 | 20,000,000.00 | _20.000,000.00 [ 20,000,000.00 | 20,000,000.00 | 20,000,000.00 [ 20,000,000.00 ] 20,000,000.00] _ 10,267,889.00 [ 190.262,889.00
L LAl
—"' b d

LA DIRECTORA
=

MONICA SANCHEZB»W;&ERA

Secretaria de Obras y Servicios
Oiceccion Ganeral de Adminisaacion
Direccion de Recursos Financieros




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

